Syaikh Nawawi Al-Bantani
a. Biografi

Abu Abdul Mu'thi Muhammad bin Umar bin Arabi bin Nawawi al-Jawi, lebih
dikenal sebagai Syaikh Nawawi, lahir di desa Tanara, Kecamatan Tirtayasa pada tahun
1230 H atau 1814 M. Beliau merupakan sosok yang berbeda dengan Imam Nawawi,
ulama besar mazhab Syafi'i yang lahir dan wafat di Nawa. Syaikh Nawawi sendiri
wafat di Makkah pada tahun 1314 H atau 1897 M dan dimakamkan di pemakaman
Ma'la, tempat yang sama dengan makam Siti Khadijah, istri Rasulullah SAW, Asma
binti Abi Bakar, dan Abdullah bin Zubair, Sahabat Rasulullah SAW. Dalam kehidupan
pribadinya, Syaikh Nawawi menikah dua kali dan dikaruniai empat anak; tiga dari
istri pertamanya, Nasima, dan satu dari istri keduanya, Hamdana.

Namun,
pada akhir tahun 1870-an, al-Tarmasi kembali ke Indonesia untuk melanjutkan
pendidikan di pesantren Darat, di bawah bimbingan Kiai Muhammad Saleh bin Umar
al-Samaranji, yang lebih dikenal sebagai Syaikh Saleh Darat, seorang ulama
terkemuka pada masa itu. Ayahnya, sementara itu, meninggal di Makkah pada tahun
1314 H/1896 M dan dimakamkan di Ma’la, dekat makam Sayidah Khadijah, istri
Rasulullah saw.

Pada tahun 1880-an, al-Tarmasi melakukan perjalanan kedua kalinya ke
Makkah untuk lebih mendalami ilmu agama. Berbeda dengan kebanyakan ulama
yang memilih untuk kembali ke Indonesia setelah menuntut ilmu, al-Tarmasi
memutuskan untuk menetap di Makkah sampai akhir hayatnya.